

Số: 162 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 11 tháng 5 năm 2021

## KẾ HOẠCH

**Triển khai, phổ biến Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 ngày  
09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội  
về ưu đãi người có công với cách mạng**

Căn cứ Pháp lệnh số 02/2020/UBTVQH14 về ưu đãi người có công với cách mạng của Ủy ban thường vụ Quốc hội khóa XIV (sau đây gọi tắt là Pháp lệnh),

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai, phổ biến Pháp lệnh như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Phổ biến kịp thời Pháp lệnh, từ đó tiếp tục giáo dục ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật, đảm bảo thực hiện đầy đủ cho công dân, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

#### 2. Yêu cầu:

- Các nội dung của Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành được triển khai đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác trên phạm vi toàn tỉnh; bảo đảm thiết thực, chất lượng, hiệu quả, góp phần đưa Pháp lệnh đi vào thực tế cuộc sống.

- Các sở, ngành được giao nhiệm vụ, UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng nội dung, tiến độ, hiệu quả và tiết kiệm. Công tác triển khai phải bảo đảm nghiêm túc, tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và thành phố.

### II. NỘI DUNG:

#### 1. Công tác triển khai, phổ biến Pháp lệnh

a) Đăng tải nội dung Pháp lệnh trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị liên quan để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác khi có nhu cầu.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông (Cổng Thông tin điện tử tỉnh); các sở, ngành có liên quan (Trang Thông tin điện tử của các sở, ngành).



- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2021.

b) Tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn thi hành trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; trên hệ thống loa, Đài truyền thanh của các huyện, thị xã, thành phố và các xã, phường, thị trấn; thông qua các tin, bài, phóng sự, mở các chuyên trang, chuyên mục tư vấn, hỏi đáp về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; lồng ghép tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh với triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/2021),

- Cơ quan chủ trì: Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III năm 2021.

c) Phổ biến nội dung chính sách đến đội ngũ báo cáo viên cấp tỉnh, tại các hội nghị họp mặt, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt khu dân cư,

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III, quý IV năm 2021.

d) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phổ biến Pháp lệnh vào Ngày pháp luật định kỳ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III, quý IV năm 2021.

## **2. Công tác tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, hướng dẫn thực hiện chính sách theo quy định của Pháp lệnh và những văn bản hướng dẫn thực hiện.**

Tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu thực hiện Pháp lệnh đến 11 huyện, thị xã, thành phố cho lãnh đạo, cán bộ thực hiện chính sách người có công của Phòng (Nội vụ) Lao động - Thương binh và Xã hội; đại diện các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan của cấp huyện; một số thành viên trong Hội đồng chính sách xã và các đoàn thể liên quan.

- Cơ quan chủ trì: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian: Trong quý IV/2021.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan**

- Xây dựng văn bản tuyên truyền phổ biến những điểm mới của Pháp lệnh để gửi đến các cơ quan ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND cấp huyện, các cơ quan thông tin đại chúng, để làm tài liệu tuyên truyền, phổ biến.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu, hướng dẫn



thực hiện chính sách theo quy định của Pháp lệnh và những văn bản hướng dẫn thực hiện, xây dựng tài liệu, hướng dẫn thực hiện quy định của Pháp lệnh cho 11 huyện, thị xã, thành phố.

- Tổng hợp, báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và UBND tỉnh về triển khai thực hiện pháp luật ưu đãi người có công với cách mạng.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Đăng tải toàn văn nội dung của Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn có liên quan về công tác ưu đãi người có công trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

- Hướng dẫn, chỉ đạo cơ quan báo, đài của tỉnh tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến nội dung Pháp lệnh; tăng thời lượng tuyên truyền phổ biến, pháp luật và kiến thức về ưu đãi người có công với cách mạng.

## **3. Sở Tư pháp**

Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị phổ biến các quy định của pháp luật về ưu đãi người có công với cách mạng theo Pháp lệnh.

## **4. Đài Phát thanh truyền hình và Báo Bình Phước**

- Chủ động xây dựng nội dung phù hợp tuyên truyền về Pháp lệnh trong các chương trình hiện có vào đợt tuyên truyền kỷ niệm Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7 hàng năm.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan đưa tin với thời lượng phù hợp các nội dung về chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và những điểm mới bổ sung của Pháp lệnh và các văn bản hướng dẫn trong các chương trình hiện có, tạo sự lan tỏa rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân.

## **5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố thực hiện tốt công tác phối hợp, tuyên truyền rộng rãi Pháp lệnh, lồng ghép trong các hoạt động kỷ niệm 74 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2021) gắn với hoạt động kỷ niệm của tỉnh bằng các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan, lưu động.

## **6. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên:**

Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức quán triệt, phổ biến, giới thiệu cho hội viên, thành viên của tổ chức mình biết nội dung và những điểm mới của Pháp lệnh và tham gia phổ biến cho Nhân dân.

## **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Chỉ đạo Phòng (Nội vụ) Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai hướng dẫn thực hiện pháp luật



về ưu đãi người có công với cách mạng đến người dân, đặc biệt là những người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc.

- Chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn phổ biến chính sách của Pháp lệnh trực tiếp tại các hội nghị, phát trên hệ thống truyền thanh, đăng tải trên cổng thông tin điện tử, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể cơ sở.

#### **IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM**

Sử dụng nguồn kinh phí đã giao trong dự toán năm 2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, đề nghị các đoàn thể cấp tỉnh triển khai thực hiện quyết định này nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để được hướng dẫn./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp, Bộ LĐ-TB&XH;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;
- CT các PCT tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Website Bình Phước, Công báo tỉnh;
- Đài PTTH và Báo Bình Phước;
- LĐVP; các Phòng;
- Lưu VT, KGVX (Ch-LĐ-KH2021).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Tuyết Minh*